

## Промежуточный консолидированный бухгалтерский баланс

В тысячах казахстанских тенге	Прим.	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	6	428,875,435	397,677,753
Нематериальные активы		1,527,615	2,106,274
Инвестиции в долевые инструменты		7,523,326	7,522,222
Займы выданные	7	270,126,419	-
Прочие внеоборотные активы		19,038,762	20,772,118
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>727,091,557</b>	<b>428,078,367</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Товарно-материальные запасы		113,998,018	114,656,468
Торговая дебиторская задолженность и прочие оборотные активы		79,022,499	79,207,688
Займы выданные	7	-	274,315,992
Предоплаты по текущему подоходному налогу		3,404,000	1,959,457
Денежные средства и денежные эквиваленты		33,952,196	54,118,916
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>230,376,713</b>	<b>524,258,521</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>957,468,270</b>	<b>952,336,888</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	8	106,505,004	106,500,059
Выкупленные собственные акции		(184,411)	(184,411)
Прочие резервы		7,443	96,519
Нераспределенная прибыль		41,164,691	20,642,112
<b>Капитал, причитающийся акционерам Компании</b>		<b>147,492,727</b>	<b>127,054,279</b>
Неконтролирующая доля		40,380	35,643
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>147,533,107</b>	<b>127,089,922</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Займы полученные		675,942,197	699,100,691
Финансовые гарантии		13,474,336	15,444,497
Резервы под обязательства по ликвидации и восстановлению активов		8,244,499	8,760,801
Обязательства по вознаграждениям работникам		6,308,070	6,114,217
Обязательства по привилегированным акциям		6,322,709	6,830,891
Обязательства по отсроченному подоходному налогу		1,556,690	2,863,973
Обязательства по аренде		669,908	-
Прочие долгосрочные обязательства		-	1,125,795
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>712,518,409</b>	<b>740,240,865</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Займы полученные		1,500,226	1,288,364
Торговая и прочая кредиторская задолженность		76,668,439	63,317,879
Финансовые гарантии		4,045,507	4,043,607
Дивиденды к выплате		6,048,342	6,148,042
Текущий подоходный налог к уплате		4,001	5,528
Резервы под обязательства по ликвидации и восстановлению активов		1,176,745	1,029,632
Обязательства по вознаграждениям работникам		470,419	433,628
Обязательства по аренде		146,621	-
Прочие налоги к уплате		7,356,454	8,739,421
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>97,416,754</b>	<b>85,006,101</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>809,935,163</b>	<b>825,246,966</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>957,468,270</b>	<b>952,336,888</b>
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)		1,434	1,223

Подписано 2 сентября 2019 года.

И.о. Президента  
Петухов С.В.

Вице-президент по финансово-экономическим вопросам  
Донбекбаев С. К.

Прилагаемые примечания со страницы 5 по страницу 15 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	Три месяца, закончившихся 30 июня 2019 г.	Три месяца, закончившихся 30 июня 2018 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.
<b>Продолжающаяся деятельность:</b>					
Выручка	5	181,894,515	183,724,252	361,652,675	371,436,010
Себестоимость реализации	10	(98,945,480)	(87,824,724)	(194,749,515)	(172,559,399)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>82,949,035</b>	<b>95,899,528</b>	<b>166,903,160</b>	<b>198,876,611</b>
Прочие операционные доходы		1,022,031	5,282,196	1,788,242	4,782,149
Прочие операционные расходы		(1,715,742)	(448,061)	(3,386,306)	(1,482,960)
Расходы по реализации		(1,550,991)	(1,419,356)	(3,128,508)	(2,887,357)
Общие и административные расходы	11	(15,126,096)	(15,221,869)	(40,228,069)	(32,832,058)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>65,578,237</b>	<b>84,092,438</b>	<b>121,948,519</b>	<b>166,456,385</b>
Финансовые доходы	12	6,715,158	9,924,183	19,390,538	40,802,301
Финансовые расходы	12	(24,858,285)	(31,588,265)	(41,087,486)	(55,180,674)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>47,435,110</b>	<b>62,428,356</b>	<b>100,251,571</b>	<b>152,078,012</b>
Расходы по подоходному налогу	3	(9,721,072)	(9,357,879)	(19,144,619)	(25,190,284)
<b>Прибыль за период от продолжающейся деятельности</b>		<b>37,714,038</b>	<b>53,070,477</b>	<b>81,106,952</b>	<b>126,887,728</b>
<b>Прекращенная деятельность:</b>					
Прибыль за период от прекращенной деятельности		-	5,822,010	-	12,473,545
<b>Прибыль за период</b>		<b>37,714,038</b>	<b>58,892,487</b>	<b>81,106,952</b>	<b>139,361,273</b>
<b>Прочий совокупный убыток:</b>					
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в прибыли или убытки:</i>					
Переоценка обязательств по вознаграждениям по окончании трудовой деятельности		(89,076)	(65,110)	(89,076)	(65,110)
<b>Прочий совокупный убыток</b>		<b>(89,076)</b>	<b>(65,110)</b>	<b>(89,076)</b>	<b>(65,110)</b>
<b>Совокупный доход за период</b>		<b>37,624,962</b>	<b>58,827,377</b>	<b>81,017,876</b>	<b>139,296,163</b>
<b>Прибыль за период, причитающаяся:</b>					
– Акционерам Компании		37,711,047	58,434,967	81,102,215	138,504,122
– Неконтролирующей доле		2,991	457,520	4,737	857,151
<b>Прибыль за период</b>		<b>37,714,038</b>	<b>58,892,487</b>	<b>81,106,952</b>	<b>139,361,273</b>
<b>Совокупный доход за период, причитающийся:</b>					
– Акционерам Компании		37,621,971	58,369,857	81,013,139	138,439,012
– Неконтролирующей доле		2,991	457,520	4,737	857,151
<b>Совокупный доход за период</b>		<b>37,624,962</b>	<b>58,827,377</b>	<b>81,017,876</b>	<b>139,296,163</b>
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию от продолжающейся деятельности (в тенге)	9	345	6,647	740	15,908
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию от прекращенной деятельности (в тенге)		-	815	-	1,745

**Промежуточный консолидированный отчет об изменении в капитале**

В тысячах казахстанских тенге	Прим.	Причитающийся акционерам Компании					Итого	Неконтро- лирующая доля	Итого капитал
		Акцио- нерный капитал	Выкуп- ленные собствен- ные акции	Прочие резер- вы	Нераспре- деленная прибыль				
Остаток на 1 января 2018 г.		11,777,952	(184,411)	150,764	916,779,653	928,523,958	17,341,666	945,865,624	
Совокупный (убыток)/доход за период		-	-	(65,110)	138,504,122	138,439,012	857,151	139,296,163	
Дивиденды	8	-	-	-	(710,960,759)	(710,960,759)	-	(710,960,759)	
Остаток на 30 июня 2018 г.		11,777,952	(184,411)	85,654	344,323,016	356,002,211	18,198,817	374,201,028	
Остаток на 31 декабря 2018 г.		106,500,059	(184,411)	96,519	20,642,112	127,054,279	35,643	127,089,922	
Совокупный (убыток)/доход за период		-	-	(89,076)	81,102,215	81,013,139	4,737	81,017,876	
Дивиденды	8	-	-	-	(60,579,636)	(60,579,636)	-	(60,579,636)	
Выпуск акций		4,945	-	-	-	4,945	-	4,945	
Остаток на 30 июня 2019 г.		106,505,004	(184,411)	7,443	41,164,691	147,492,727	40,380	147,533,107	

## Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности:</b>			
Прибыль до налогообложения		100,251,571	166,116,758
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		100,251,571	152,078,012
Прибыль до налогообложения от прекращенной деятельности		-	14,038,746
<i>Поправки на:</i>			
Износ основных средств	6	19,997,748	18,813,296
Амортизация нематериальных активов		774,856	682,628
Вознаграждения работникам		159,984	341,141
Финансовые гарантии		(1,968,261)	(2,206,496)
Резервы по устаревшим и неликвидным товарно-материальным запасам		1,400,777	1,098,393
Резервы под обесценение дебиторской задолженности		11,618	12,394
Доля в прибыли совместного предприятия после налогообложения		-	(9,345,744)
Курсовая разница по операционной деятельности		33,718	1,378,529
Курсовая разница по денежным средствам и денежным эквивалентам		569,503	(2,829,358)
Финансовые доходы	12	(17,384,176)	(43,432,427)
Финансовые расходы	12	41,049,385	55,619,543
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности до изменений в оборотном капитале:</b>			
		<b>144,896,723</b>	<b>186,248,657</b>
Изменение товарно-материальных запасов		(2,892,501)	(7,258,073)
Изменение дебиторской задолженности и прочих оборотных активов		387,712	(13,720,340)
Изменение денежных средств с ограничением по снятию		15,810	(4,273,238)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		8,399,526	(1,082,870)
Изменение резервов под обязательства по ликвидации и восстановлению активов		(49,199)	(59,783)
Изменение прочих налогов к уплате		(3,409,543)	(4,406,857)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности:</b>			
		<b>147,348,528</b>	<b>155,447,496</b>
Подходный налог уплаченный		(21,897,972)	(25,451,644)
Вознаграждения работникам выплаченные		(295,165)	(259,017)
Проценты уплаченные		(19,710,754)	(22,415,953)
Возмещение подоходного налога у источника полученное		3,386,145	-
Проценты полученные		852,187	35,337,666
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности, в том числе</b>			
<b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности от прекращенной деятельности</b>		<b>109,682,969</b>	<b>142,658,548</b>
		<b>-</b>	<b>(2,331,594)</b>
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности:</b>			
Приобретение основных средств		(44,954,528)	(29,125,295)
Приобретение инвестиции в долевые инструменты		(1,104)	-
Займы выданные		-	(78,295,703)
Погашение займов выданных		-	718,460,685
(Увеличение)/уменьшение прочих внеоборотных активов		(167,634)	51,027
Размещение банковских депозитов		(6,902)	(9,245)
Снятие банковских депозитов		30,371	-
<b>Чистые денежные средства, (использованные)/полученные (в)/от инвестиционной деятельности, в том числе</b>			
<b>Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности от прекращенной деятельности</b>		<b>(45,099,797)</b>	<b>611,081,469</b>
		<b>-</b>	<b>5,079,024</b>
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>			
Погашение займов		(22,687,200)	(6,169,039)
Комиссия по организации займов		(801,359)	(1,061,911)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	8	(60,679,336)	(708,220,039)
Платежи арендатора для уменьшения задолженности по основной сумме долга по обязательству по аренде		(24,181)	-
Размещение объявленных акций		11,687	-
<b>Чистые денежные средства использованные в финансовой деятельности, в том числе</b>			
<b>Чистые денежные средства полученные от финансовой деятельности от прекращенной деятельности</b>		<b>(84,180,389)</b>	<b>(715,450,989)</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и денежные эквиваленты</b>			
		<b>(569,503)</b>	<b>2,829,358</b>
<b>Чистое изменение денежных средств и денежных эквивалентов, включая</b>			
<b>Чистое изменение денежных средств от прекращенной деятельности</b>		<b>(20,166,720)</b>	<b>41,118,386</b>
		<b>-</b>	<b>2,747,430</b>
<b>Денежные средства и денежные эквиваленты на начало отчетного периода, в том числе</b>			
Денежные средства и денежные эквиваленты от прекращенной деятельности на начало периода		54,118,916	31,699,851
		-	2,535,039
<b>Денежные средства и денежные эквиваленты на конец отчетного периода, в том числе</b>			
		<b>33,952,196</b>	<b>72,818,237</b>
<b>Денежные средства и денежные эквиваленты от прекращенной деятельности на конец отчетного периода</b>			
		<b>-</b>	<b>5,282,469</b>

Прилагаемые примечания со страницы 5 по страницу 15 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.